
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, mediante O.d.A, ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50 comma 2, 

lettera b), del D.L.gs n. 36/2023. finalizzato all’acquisto di buoni pasto elettronici 
per il fabbisogno maturato relativo al periodo Marzo-Giugno 2024 .      Determina a 
contrarre. 

 
IL DIRIGENTE UFFICIO II 

 
RISCONTRATA l’esigenza di questa Direzione, di acquisire i buoni pasto elettronici maturati per il 

periodo relativo al periodo marzo - giugno 2024 relativi al fabbisogno del personale 
della USR Campania per n. 16500 buoni pasto; 

 
VERIFICATO Che la quantità sulla base dell’accordo quadro relativo all’acquisto dei buoni pasto 

elettronici Lotto 10 _9 (Campania), non risulta disponibile sulla quota residua 
relativa al fornitore Edenred come da comunicazione su portale MEPA di 
esaurimento del massimale del 19/06/2024. 

 
RITENUTO pertanto di revocare la determina a contrarre con EDENRED n. 35688 del 

20/06/2024 per esaurimento del massimale relativo al quantitativo residuo 
disponibile sul lotto Lotto 10 _9 (Campania), 

 
CONSIDERATO Che la USR Campania non ha effettuato altri acquisti sul Lotto 10_ 9 e pertanto non 

può accedere agli acquisti a valere sul suddetto lotto aggiuntivo sud. 
 
RICHIAMATO l’art. 25, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, quali il 
MEPA. 

 
RIBADITO  che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA”, gestito dalla Consip S.p.A., non è 

attiva al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente ai beni da 
acquistare attivabile dall’USR Campania.  

VERIFICATO  che i beni sono, al contrario, disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) nella formula dell’ordine diretto a catalogo per la quota 
parte residua . 

RITENUTO  opportuno procedere all’acquisto suddetto ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera b), 

del D.L.gs n. 36/2023 per n. 10710 buoni per un valore di euro 70.394,69 iva 
inclusa, a copertura del fabbisogno maturato nel periodo marzo -giugno 2024 per i 
dipendenti dell’USR Campania, agli stessi patti e condizioni definiti per il Lotto 15 
Sud sulla procedura MEPA accordo Quadro pubblicata e disponibile in piattaforma; 

 
ACQUISITA  Dalla EP la disponibilità a praticare le stesse condizioni dell’Accordo Quadro Consip 

Bp 10 lotto accessorio 15, dunque la scrivente offre uno sconto pari al 9,78 % per 
singolo buono pasto elettronico pertanto Buono pasto elettronico di € 7,00 escluso IVA 
avrà un valore al netto dello sconto pari a € 6,32 escluso IVA al 4 % ed inoltre Costo 
card pari a € 5,00 cad. una IVA esclusa al 22%  

 
 

RITENUTO  pertanto, che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per procedere 
alla fornitura di che trattasi attraverso un Ordine diretto di Acquisto (OdA) sulla 
Piattaforma MEPA all’operatore economico “EP SPA ” P.IVA 05577471005, quale 
operatore economico aggiudicatario del Lotto 15 Sud summenzionato,    il quale è 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e presenta la disponibilità del prodotto sul Mepa. 

 
VERIFICATA  L’assegnazione delle risorse finanziarie relative alla presente fornitura sul Cap.2116 

Pg.5. 
 
ATTESO  che il contratto è subordinato all’acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 38 

D.Lgs. 163/2006, art. 53 comma 16 ter D.lgs. 163/2001 e all’assunzione degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010. 

 
DATO ATTO Che si procederà ad effettuare l’ordine su catalogo MEPA e ad acquisire il CIG a 

mezzo procedura integrata; 
 
RITENUTO opportuno procedere con impegno separato delle somme. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa: 
 
             di revocare la determina a contrarre con EDENRED n. 35688 del 20/06/2024 per sopravvenuta 

indisponibilità delle quote residue a valere sull’accordo quadro lotto 10_9 Campania. 
 

di ricorrere, ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera b), del D.L.gs n. 36/2023, all’affidamento diretto 

attraverso procedura catalogo MEPA per la fornitura di buoni pasto elettronici per mezzo di un Ordine 
diretto di Acquisto (OdA) all’operatore economico EP SPA P.IVA 05577471005, quale operatore 
economico aggiudicatario del Lotto 15 SUD summenzionato, per n. 10710 e per un valore di euro 
70.394,69 iva inclusa (euro 67.687,20 oltre iva al 4%); Oltre ad un valore di euro 2013,00 (iva inclusa) 
pari ad  euro 1650 (oltre iva al 22%) per l’acquisto delle card elettroniche per i dipendenti. 

 
di individuare quale Responsabile Unico di Progetto il dott. Vincenzo ROMANO Dirigente dell’Ufficio II 
dell’USR CAMPANIA-MIM ai sensi dell’art. 15 del DLGS 36/2023. 
 
di approvare il capitolato allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che si procederà ad impegnare le somme relative al presente acquisto con atto separato; 
 
di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determina ai sensi di legge. 
 

 
                             IL DIRIGENTE UFFICIO II /RUP 
                                                Vincenzo Romano 
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                         dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 
 

 

 

Referente 
Dott. Francesco GIRARDI Ufficio II 
E-mail francesco.girardi32@istruzione.it  tel.081 5576265 

mailto:francesco.girardi32@istruzione.it

		2024-07-04T11:41:55+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-07-04T14:34:42+0200
	protocollo




